Verumtamen toto, ut dicitur, caelo aberrabat: nam istiusmodi argumentationis propositio: « Justus seu innocens non perit, » si quemcumque interitum conpletatur tam hujus quam futurae

vite, sic ut significetur, nec in hoc nec in futuro saeculo justum plane neminem perire, nequaquam vera est: multi enim viri magna virtute praediti indigna morte assumpti sunt. Id quod vel in ipso mundi ac saeculorum exordio in Aëbis necesse illustri documento didicimus, et ex Christi servatoris et apostolorum ignominiosissima morte luculentissime confirmatur: quin et Isaias, qui et ipse crudelissimo supplicio vitam finivit, dicere non dubitavit cap. lviii, 1: « Justus perit, et non est qui recogit in corde suo: et viri misericordiae collicuntur, quia non est qui intelligat. A facie enim malitiae collectus est justus. » Si autem de interitu illo sempiterno tantum propositio intelligatur, tunc omnino est verissima, et sic innocens nemo perit: « Justorum enim animae (Sap. iii, 1) in manu Dei sunt, et non tangent illos tormentum mortis: visi sunt oculis insipientium mori, et aestimala est afflictio exitus illorum, et quod a nobis est iter exterminium; illi autem sunt in pace. Et si coram hominibus tormenta passi sunt, spes illorum immortalitate plena est, » etc. Hinc Apoc. ii 11, Spiritus dicit Ecclesiae: « Qui vicerit non laedetur a morte secunda: » ab hac enim morte nos Deus per Christum vindicavit, « et omnis qui credit in ipsum non peret (sicut dicit Joannes cap. iii, 15) sed habeat vitam aeternam. » Quin et Christus ipse promittit *Joan.* viii, 53: « Si quis sermonem meum servaverit, mortem non gustabit in aeternum. » Quod si igitur Eliphaz de interitu aeterno propositionem suam intellexerit, nihil contra Jobum dicit, ut qui non hunc, sed vite mortalis finem, et quidem justissimam de causis *supr.* cap. vers. 1 recessit exoptabat.

8. QVIN POTIUS VIDI EOS QUI OPERANTUR INIQUITATEM, ET SEMINANT DOLORES, ET METUNT EOS. — Sicut praeced. vers. negat insontem illum perisse, ita hic e diverso affirmat eos omnes qui iniquis sese studiis mancipantur male semper a Deo fuisse mulcelatos; quod autem Vulgatus transfert, *qui operantur iniquitatem*, in Hebraeo est *אנשי חסר און*, id est *arantes iniquitatem*; et ita vertunt Septuaginta, *nonne arantes*; et alii *arantes*, quos *arantes* elegantiusque metaphorice ex agricolis pelita, qui arando, seminando et metendo totum munus suum exsequuntur. Ita nimirum homines iniqui scelus *arant*, id est mente concipiunt, cum illud admittere secum decreverunt; *seminant*, id est moluntur, cum dant operam, rationes et auxilia quaerunt ad illud perpetrandum; *metunt*, id est exsequuntur, et in lucem edunt, cum scelus quod cogitaverant et moliebantur jam opere perficiunt. Perquam apte atque elegantur haec similitudines describuntur peccatorum, quorum vita plane misera est, et innumeris laboribus ac doloribus referta: sicut enim hi qui seminant haud parum laborant, ita qui operantur iniquitatem haud exiguis molestiis fatigantur, juxta illud Prophete de labore impio-

telligendum.

Vers. 8.

Qualis sit peccatoris agitantura, sementis et metus.

rum dicens Jerem. v. 3 : « Ut inique agerent laboraverunt, » et sicut quam quis sementem facit eandem colligit et messem, quemadmodum Paulus ait Galat. vi. 3 : « Quæ seminaverit homo hæc et metet; » ita qui peccando labores seminat labores metunt, et quidem multiplicatos, sicut accidit in messe, quæ multis partibus uberior provenit quam sementis : nam sæpenumero ex unico peccato quod seminant, hoc est cum labore operantur, innumera colligunt infortunia, quibus torquentur.

Hanc ob causam Propheta non dixit numero plurali iniquitates, sed singulariter iniquitatem, ut sicut ex unico grano seminato multa pullulant, sic vel ex unica iniquitate hic admessa plurimos in inferno dolores nasci intelligeremus, id quod Psalmista quoque insinuavit cum ait Psalm. xvii. 5 : « Circumdederunt me dolores mortis, et torrentes iniquitas conturbaverunt me, » significans vel ex unica iniquitate torrentes dolorem et molestiarum in morte exurgere ; unde sicut agricola, qui bonum semen seminant, messis tempore incredibili gaudio replentur, juxta illud Isai. ix. 3 : « Letabuntur coram te sicut qui letantur in messe; » et illud Davidis de justorum messe loquentis Psalm. cxv. 5 : « Venientes autem venient cum exultatione portantes manipulos suos : » sic et contra peccatores in hac sua messe, quæ tota laborum et suppliciorum est, miserime torquentur, incredibiliter anguntur, et inconsolabili tristitia consumuntur. Quamobrem peccatum jure merito labor et dolor nuncupatur, tum quia tan presentis seu temporalis quam futuri ac sempiterni doloris causa existit, tum quia quando perpetratur non raro quoque cum labore ac dolore conjungitur; unde apud Hebræos ex voce מַחַל מַחַל, id est prævaricatione, per metathesin fit מַחַל מַחַל, hoc est labor, quia nimium hæc vicina sunt et reciproca : nec dissimili etymologica ratione improbitas græce μορβία dicitur, ab eo quod μοιβ, hoc est laborem, et ærumnam peccatorum adlerat.

Addit hic Pineda noster, quia peccator dum hic voluptatem consecratur, solum dolorem quasi semen futuram in inferno recondit, illum ibi messem; quemadmodum videlicet segetem statim comedimus, et ad propagationem solum semen servamus. Quantumvis ergo improbi dum flagitia perpetrant voluptates immodicas haurire sibi videantur, profecto dolores serunt, quos postmodum infelici proventus vel nolentes percipiunt : eequid enim dolores, meritis atque infamie non sicut libidinosis illecebra turpi captus, qui paulo post inops, venerea lue correptus, taboque consumptus, ac totus putridus atque omnibus invisus calamitose interit, eterno dolore cruciandus cui non absimilis est ambitiosi, avari exterorumque peccatorum sementis, aliqua quidem subdæ fallacis dulcedine voluptatis delibata; sed amara tristisque proprus laborum ac

dolorum messe cumulanda : quin imo, ut plurimum, quemadmodum hic significatur, « qui operantur iniquitatem, et seminant dolores, et metunt eos; » ita videlicet, ut vel ipsam iniquitatis operatio nihil liquide voluptatis habeat, sed meri doloris seminato existat : ut enim D. Chrysostomus in Psalm. vii. ait : « Nemo est qui vivit in scelere, qui non innumera dolores sustineat, et de malis consultans, et consilium exsequens, » quod ab uno scelere et irati animi motibus probat : « Si voluerit quis ulcisci quempiam, vel prior injuriam facere, vide quomodo mala patitur : furore repletur; ab ira discerpitur; movet innumerabiles fluctus cogitationum; mille vias ingreditur; invadit timor ac tremor, quomodo offendet, quomodo rem perficiet, et ante eum quem est injuria affecturus seipsam perdit. » Adeo verum est quod alio loco in Psalm. cxv. protulit idem Chrysostomus : « Deus ante supplicium supplicium infligit : peccatum enim in se continet penam antequam puniatur; » quo spectat etiam illud Senecæ Epist. 97 : « Prima et maxima pena peccantium est peccasse : nec ullum scelus imponitur est, quoniam sceleris in scelere supplicium est, » vim scilicet animo inferente conscientia, quæ horribilem metum et infandam undique perniciem intental, quam ille a Stoa doctus summam esse criminum penam atque ultionem, putat, tametsi alia nulla constitueretur. E quibus luculenter patet quam perniciosa sit peccatorum agricultura, cujus et sementis et messis nil nisi labor et dolor est et interitus sempiternus, quem seq. vers. insinuat cum iniquos subdit

9. FLANTE DEO PERISSE, ET SPIRITU IRÆ EJUS ESSE

CONSUMPTOS. — Describit hic repentinum peccatorum interitum, eandem quam super. vers. ortus erat allegoriam per texens, sicut enim ibi peccatoris labores ac dolores seminantis metulicæ metaphora explicuit, ita hic per ventum, ac tempestatem segitibus calamitosam et exitalem, irati Numinis vindictam extremum peccatorum supplicium infligentem designat : frequenter enim Scriptura solet spiritus et venti ac flatus nomine divinam iram et ultionem significare : sic in Exod. xv. 8 Moyses Dei de Pharaone ulionem describens : « In spiritu, inquit, furoris tui congregato sunt aquæ, » etc., ubi ventus ille validus a Deo immissus spiritus furoris ejus appellatur, tum quia vel vehemens erat, tum quia ab irato numine ad rebellem Pharaonem puniendum ac perendum immittebatur : nam, ut mox sequitur : « Flavit spiritus tuus, » id est iugens ventus aquas concitans, « et operuit eos mare : submersi sunt quasi plumbum in aquis vehementibus. » Eadem spiritus acceptio in Psalm. x. 7, frequens est, ubi spiritus procellarum dicitur pars calcis impiorum; et Psalm. xvii. 16, « ab inspiratione spiritus iræ divine » apparatus fontes terrarum, ad impios scilicet absorbendos, et ad tartara deludendos, ut ibi condignas sceleribus